
 (       ۴۰۰:)     د پوښتنو تعداد

 ،( څلور ځوابه) تشریحی،   د پښتنو ډولونه

 (                  م  تعلیم الاسلا سیرت ندوی، نمازکامل،)      : د مضمون عنوان

 (                عمومي )          

 

 تشريحي پوښتنې   ۱۰۰دسيرت مضمون صلی الله عليه وسلم  دخاتم النبين 
 : ولې رسول الله صلی الله علیه وسلم دعربو په جزیره کې مبعوث شوواضیح یې کړئ؟        پوښتنه لومړي  

 ؟ ه بیان یې کړئ څه د څخه موخه   لعېمطاد  صلی الله علیه وسلم    نبوي ت سیرد      دوهمه پوښتنه: 
   اوترکلاب پورې یې د نسب په کوم کال کې زېږېدلی دی    حضرت محمد صلی الله علیه وسلم   درېمه پوښتنه:

 ؟ شجره ذکر کړئ  
ه اوڅومره وخت وسره پاتي  څوک و  رضاعي مور  حضرت محمد صلی الله علیه وسلم څلورمه پوښتنه: د

 ؟ شوي دی
مور د وفات    ه اود  په کوم ځای کې وفات شوالله صلی الله علیه وسلم   مور بي بي  رسول  د   پنځمه پوښتنه: 

   اللهصلی الله علیه وسلم سرپرستۍ چا په غاړه وااخیسته واضح یې کړئ؟ وروسته د رسول 

  یې   کې  نۍپه څو کل او    دوهم سفر دشام په لور دڅه لپاره و   صلی الله علیه وسلم    درسول اللهشپږمه پوښتنه:
 سره واده وکړ؟ رضي الله عنها   د خدیجې 

څه وو چې رسول الله صلی الله علیه وسلم پکې په پیغمبرۍ  مبعوث شو  دهغه سوړې نوم  :  اوومه پوښتنه 
 اوپه دغه وخت کې رسول الله صلی الله علیه وسلم څوکلن و؟ 

 څه اقدام وکړ؟ په شپه  د هجرت  رسول اللهصلی الله علیه وسلم   آتمه پوښتنه: 
 ؟ ولیکئدمعراج معنی څه ده  اودمعراج واقعه دقرآنکریم په کوم سورت کې راغلي ده  نهمه پوښتنه: 
 رسول الله صلی الله علیه وسلم قبایلو ته څه وخت  بلنه ورکړه اوغوښتنه یې ترې څه وه؟ لسمه پوښتنه:

: قریشو رسول الله صلی الله علیه وسلم ته کوم ډول ضرر اوتکلیف رسولي نمونې یې ذکر  يولسمه پوښتنه 
 کړئ؟ 

عنه ته چا دابو جهل دښکنځلو خبر ورکړ اوحمزه رضی  حمزه بن عبدالمطلب رضي الله  دولسمه پوښتنه:  
 الله عنه  څه وکړل  ویې لیکي؟ 

 عتبه رسول الله صلی الله علیه وسلم ته څه وویل واضیح یې کړئ؟  ديارلسمه پوښتنه:   
 صلی الله علیه وسلم عتبه ته دخبرو په ځواب کې څه وویل ویې لیکي؟  : رسول الله   څوارلسمه پوښتنه
 حبشې ته په لومړي او دوهم هجرت کې څوتنه  لاړل واضح یې کړئ؟ پنځلسمه پوښتنه: 
ن کړی او ددغه انعام د تر لاسه  اعلا   انعام   څومره   لپاره  موندلو  د   صلى الله عليه وسلمقریشو د رسول الله    - شپاړسمه پوښتنه:

 ؟ ولیکئورپسې لاړ   ککولو لپاره څو
  د   قبیلې  کومې  د  کې اوږدو په   لارې   د  پرمهال  هجرت  د  ته  منورې  مدینې  صلى الله عليه وسلم ـ رسول الله  اوه لسمه پوښتنه:

 ویې لیکي؟  وکړل   یې  څه  او  شو  تیر   څنګ تر  خیمې 
د بدر غزا د هجرت په کوم کال پېښه شوه او د بدر غزا په قرآنکریم کې په کوم نامه یاده    -آتلسمه پوښتنه:

 شوې ده؟ 
په غزا کې د مسلمانانو شمېر څو کسان  -نولسمه پوښتنه: ، څومره آسونه او اوښان وو او د  وه  د بدر 

 مسلمانانو بیرغ د چاسره و؟ 



 د بدر غزا کومې اغیزې در لودې؟  - :شلمه پوښتنه 
  مشري   او   کړ   مات   تړون   قبیلې  کومې  لومړی  سره   صلى الله عليه وسلمپه مدینه منوره کې د رسول الله    - يويشتمه پوښتنه:

 کوله؟  چا  یې
  خوشي   کسان   څو  قبیلې   د   قینقاع  بنو   د   سپارښتنه   په   سلول  ابی  ابن   عبدالله  د   صلى الله عليه وسلمرسول الله    - دويشتمه پوښتنه:

 کړل؟
د احد غزا د هجرت په څووم کال پېښه شوه، د مسلمانانو شمېر څومره و او د غشي    -درويشتمه پوښتنه: 

 ویشتونکو قمندان څوک و؟ 
د احد په غزا کې د مسلمانانو د ماتې علت څه و او د کومې غونډۍ له شا څخه    - څلور ويشتمه پوښتنه:

 مشرکینو په مسلمانانو حمله وکړه؟ 
زغرې کړۍ په غاښونو راو    د   صحابي   کوم   څخه   مخ   مبارک   له   صلى الله عليه وسلمد رسول الله    - پينځه ويشتمه پوښتنه:

 وایستله او ساقط الثنتین د چا لقب و؟ 
 د زبیر بن العوام )رض( د مور نوم څه و او د احد میدان ته د چا دکتلو لپاره و لاړه؟ -شپږويشتمه پوښتنه:
  د   یې  ملګري  او   صلى الله عليه وسلم د ذات الرقاع غزا د هجرت په کوم کال پېښه شوه او رسول الله   -اوه ويشتمه پوښتنه: 

 سره په کومه سیمه کې مخ شول؟  دوښمن 
 د ذات الرقاع غزا ولې پدې نوم یادیږي؟  - :آته ويشتمه پوښتنه 

دخندق یا احزاب غزا دهجرت په څوم کال پیښه شوه په دغه جګړه کې دکفارو     -نهه ويشتمه پوښتنه: 
 دلښکر شمېر څوتنه و ویې لیکي؟ 

  ته  کسانو  لسو  اوهرو  ورکړه  چا   ته   صلى الله عليه وسلم : دخندق په غزا کې دخندق کندلو مشوره رسول الله  دېرشمه پوښتنه 
 رسیدلو؟  خندق  متره  څو

 کړئ؟  یې   واضیح شوې   څرګندې  را معجزې  کومې  صلى الله عليه وسلم: دخندق په غزا کې درسول الله  يودېرشمه پوښتنه 
اصره  حښه شوه اوڅو ورځې دغه قبیله مقریظه غزا دهجرت په څوم کال پی: دبنی  دوه دېرشمه پوښتنه 

 وه؟ 

 ولې په دې نوم یاد شوی؟ بیعة الرضوان    -دری ديرشمه پوښتنه:
 ولېږلې؟   را تحفې  کومې یې   ته صلى الله عليه وسلم د نجاشي پاچا څه نومیده او رسول الله -څلور دېرشمه پوښتنه:
 کړه؟  منځته را اړیکه ډول څه  ترمنځ   مهاجرینو او  انصارو  د  صلى الله عليه وسلم رسول الله - :پنځه دېرشمه پوښتنه 
 د شپږو مشهورو غزاګانو نومونه ولیکئ؟  - شپږ دېرشمه پوښتنه:
  مبارک  ده او شو شهید  لاسه  له چا  د  غاښ   مبارک صلى الله عليه وسلمد احد په غزا کې د رسول الله   -اوه دېرشمه پوښتنه:

 وویل؟   څه صلى الله عليه وسلم
 څومره و؟ د خیبر په غزا کې د مسلمانانو شمېر  - آته دېرشمه پوښتنه:
 د خیبر په غزا کې لویه کلا)حصن ناعم( د چا په واسطه فتحه شوه؟  -نهه دېرشمه پوښتنه:

ځې  ور  څو  یې  کې  مکه  په  او   اداکړه  کال  څووم   په  هجرت   د   عمره  قضایی   صلى الله عليه وسلمرسول الله    - څلويښتمه پوښتنه:
 تېرې کړې؟ 

 او څه یې ورسره وکړل؟  ولیږو   ور   قاصد   صلى الله عليه وسلمد روم والي څه نومیده چې رسول الله    - :يو څلويښتمه پوښتنه 
 د حنین غزا د هجرت په څوم کال په کومه میاشت کې پېښه شوه؟ -:دوه څلويښتمې پوښتنې ځواب

د حنین په غزا کې د کومې قبیلې خلک طایف ته وتښتیدل او د طائف خلکو    -دری څلويښتمه پوښتنه:
 ورسره څه وکړل؟ 

 ؟   ولیکئ دتبوک  غزا دهجرت په څوم کال اوکومه میاشت کې پېښه شوه  څلورڅلويښتمه پوښتنه: 

په اسلام کې وروستۍ غزا کومه ده اودټولو غزاګانو شمېر څومره دی واضیح یې  پنځه څلويښتمه پوښتنه: 
 کړئ؟ 



حج دهجرت په څوم کال فرض شو اوپه همدې کال رسول اللهصلی الله علیه وسلم   شپږڅلويښتمه پوښتنه: 
 څوک دحج دامیر په توګه مکې مکرمې ته ولیږو واضح یې کړئ؟ 

: په لومړي حج کې څو کسان دابوبکرصدیق  رضي الله عنه سره مکې مکرمې ته  اووه څلويښتمه پوښتنه
 دحج داد کولو لپاره لاړل اوبیا رسول اللهصلی الله علیه وسلم څوک ورولیږو ویې لیکي؟  

 :زکات دهجرت په څوم کال په مسلمانانو فرض شو اودفرضیت آیت یې ولیکي؟ آته څلويښتمه پوښتنه 
پوښتنه:   یادیږي    وه   درسول الله صلی الله علیه وسلم وروستی حج کوم نهه څلويښتمه  نوم  په بل څه   ،

 ؟ اوڅومره کسان پکې وو
پوښتنه   د  پنځوسمه  ورځ  کومه  او  میاشت  کومه  په  وسلم  علیه  ادا  :رسول الله صلی الله  د  الوداع  حجة 

 کولولپاره د مدینې څخه مکې ته روان شو؟ 
:د رسول الله صلی الله علیه وسلم  وروستۍ رخصت کله شروع شو او شروع یی څه  يو پنځوسمه پوښتنه 

 ډول وه؟ 
:کله چې د مریضې له وجې په رسول الله صلی الله علیه وسلم دردونه زیات شول نود  دوه پنځوسمه پوښتنه
 چا ته وکړاو دا د کوم وخت لمونځ وه؟  یېلمانځه د امامت امر 

: کله چې د رسول الله صلی الله علیه وسلم مرض لږ کم شو نو د کومو دوه صحابو  دری پنځوسمه پوښتنه
 کرامو په واسته مسجد ته راغی د کوم وخت لمونځ وه؟ 

رسول الله صلی الله علیه وسلم څو بیبیانې درلودې کومې د رسول الله صلی الله  څلور پنځوسمه پوښتنه:
 علیه وسلم په ژوند وفات شوی او کومې وروسته؟ 

 : رسول الله صلی الله علیه وسلم څو زامن او لورګانې وې؟پنځه پنځوسمه پوښتنه 
 : د رسول الله صلی الله علیه وسلم د بیبیانو نومونه مکمل ولیکي؟  شپږپنځوسمه پوښتنه 

 : درسول الله صلی الله علیه وسلم دلورګانو نومونه مکمل ولیکي؟ اووه پنځوسمه پوښتنه
 داسلام ددین څخه مخکې په عربوکې کوم دینونه موجود وو واضیح  یې کړئ؟  آته پنځوسمه پوښتنه: 
:دالقلیس په نوم کلیسا په کوم ښار اوکله دڅه لپاره جوړه شوې وه واضیح یې   نهه پنځوسمې پوښتنه 

 کړئ؟   

 عبدالمطلب څو زامن  درلودل اوبی بي آمنه یې دکوم ځوي په نکاح کې وه ویې لیکي؟   شپتمه پوښتنه: 
کله چې رسول الله صلی الله علیه وسلم وزیږدو مور بي بي چا ته احوال ولیږو اوهغه  يوشپتمه پوښتنه : 

 څه وکړل واضیح یې کړئ؟
 دکعبې دودانولوپه وخت کې کومه لویه فتنه رامنځته شوه اوچا حل کړه ویې لیکي؟  دوه شپتمه پوښتنه :
رسول الله صلی الله علیه وسلم طایف ته څوک داسلام ددعوت لپاره ولیږو اوهغه دطائف  دريشپتمه پوښتنه:  

 دخلکوسره څه وکړل ویې لیکي؟ 
د رمضان المبارک روژه په کوم کال د هجرت فرض شوه او د فرضیت ایت یی و    څلورشپتمه پوښتنه: 

 لیکی؟ 
 : د بدر په غزا کی لومړی شهید څوک وو او د شهادت څخه مخکی یی څه وخوړل؟ پنځه شپتمی پوښتنه

ورځ څوک د سعد بن ربیع د پلټنی لپاره ولیږو او څه یی ورته    په   احد   د   صلى الله عليه وسلم : رسول الله شپږشپتمه پوښتنه 
 وویل؟ 

 نه کې د ابوالبراء عامر بن مالک نومي سړي سره د کومې  : په بئرمعواووه شپتمه پوښتنه 
 قبیلې خلکو او کومو خلکو جنګ وکړ ویې لیکئ؟  

: د مدینې منوري څخه د بنې نضیر یهودو قبیله د هجرت په څووم کال و شړل شول او  آته شپتمه پوښتنه 
 څو ورځې محاصره وه؟ 



د بني نضیر قبیله چې کله له مدینې ووتل څومره شیان یې وړلای شولای ا رسول الله  -:نه شپيتمه پوښتنه 
 وویشل؟   کسانو کومو په   صلى الله عليه وسلم

 و؟   څه یې علت   او  کړ ادا کې  غزا  کومه  په  لومړی صلى الله عليه وسلمد خوف لمونځ رسول الله   - اويا ومه پوښتنه:
د خندق په غزا کې حضرت علی رضی الله تعالی عنه د کوم پهلوان سره مقابلې ته    - :ومه پوښتنه يو اويا  

 ووت چې مردار یې کړ؟ 
  مشوره   کیندلو   خندق  د   عنه  تعالی  الله  رضی   فارسي  سلمان  ته  صلى الله عليه وسلمکله چې رسول الله -:دوه اويا ومه پوښتنه

 وکړل؟  څه   صلى الله عليه وسلم  الله  رسول نو   ورکړه
د خندق په کیندلو کې مهاجرینو او انصارو صحابه کرامو ته کومه    صلى الله عليه وسلمرسول الله   - دری اويا ومه پوښتنه:

 دوعا وکړه؟ 
حضرت خالد بن ولید اوعمروبن العاص رضی الله تعالی عنهم کوم وخت په اسلام    - څلور اويا ومه پوښتنه:

 کړل؟  فتحه  ځایونه  کوم  کوم  لاس  په ددوی  جل جلاله مشرف شول او وروسته له اسلام څخه الله
تر ټولو زیات لومړنی لښکر د مسلمانانو په کومه غزا کې واو شمېر یې څومره    - :پنځه اويا ومه پوښتنه 

 و؟ 
 د تبوک له غزا څخه کوم مسلمانان پاتې وو د تمبلۍ له وجې؟  -شپږاويا ومه پوښتنه:
 و؟  څه  شو  نازل  باندې  صلى الله عليه وسلمپه حجة الوداع کې آخري آیت چې په رسول الله  - اوه اوياومه پوښتنه:

  چې   وکړ  امر  یې  چاته   او   وکړې  قربانۍ  څومره   کې  الوداع   حجة  په  صلى الله عليه وسلمرسول الله   -آته اويا ومه پوښتنه:
 وکړې؟   قربانۍ نورې

 وه؟   څه  خبره  وروستۍ  صلى الله عليه وسلم د رسول الله - نه اويا ومه پوښتنه:
 وکیندلو؟   چا  یې  مبارک  قبر  او وکړ  چا  امامت  جنازې  د  صلى الله عليه وسلمد رسول الله  -اتيا ومه پوښتنه:

 و؟  څخه   بي  بي کومې  له او  وو   څه  لقبونه  عبدالله  زوی  د  صلى الله عليه وسلم د رسول الله - يو اتيا ومه پوښتنه:
 دي؟ ویلي  څه  اړه په  صفت  د  صلى الله عليه وسلم براء بن عازب د رسول الله  - دوه اتياومه پوښتنه:

  نو   شو   خبر   څخه  مرګ  له   صلى الله عليه وسلمکله چې عمرفاروق رضی الله تعالی عنه د رسول الله   - وښتنه:پ دری اتياومه  
 وکړل؟   یې  څه

کومو صحابه کرامو تر اوږو نیولی مسجد ته بوتلو اولمونځ یې څه     صلى الله عليه وسلم :ـ رسول اللهڅلور اتياومه پوښتنه 
 ډول ادا کړ؟ 

 شول؟  ووژل   کافران او  مسلمانان  څومره  کې غزاګانو  ټولو  په صلى الله عليه وسلم د رسول الله -پنځه اتيا ومه پوښتنه: 
 قبول یې نه کړ؟  خو ومانه  اسلام پاچاه کوم  کې  نتیجه په   دعوت  د  صلى الله عليه وسلم د رسول الله - شپږ اتيا ومه پوښتنه:

 کعب بن مالک ته کوم پاچاه خط را ولېږلو او په خط کې څه وو؟  - :اوه اتيا ومه پوښتنه 
  صلى الله عليه وسلم کله چې مکه مکرمه فتحه شوه نو انصارو صحابه کرامو څه وویل د رسول الله   -آته اتيا ومه پوښتنه: 

 په باره کې؟ 
 د جعفر رضی الله تعالی عنه لقبونه څه وو او ولې پدې القابو یادیدلو؟  - نه اتيا ومه پوښتنه:

 کله چې جعفرطیار رضی الله تعالی عنه شهید شو څومره زخمونه یې په وجود وو؟  -:نوي يمه پوښتنه 
 د هجرت څخه وروسته لومړی مسجد چېرته او د څه په نوم جوړ شو؟  - يونوي يمه پوښتنه:

  صلى الله عليه وسلم مصعب بن عمیر رضی الله تعالی عنه په کومه غزا کې شهید شو او رسول الله  - دوه نوي يمه پوښتنه:
 واضح یې کړئ ؟   کړل خښ  ځای یو   شهیدان دوه  کې  قبر  یو   په کې  غزا  کومه  په

 عروة بن مسعود څوک و او د بیعت الرضوان په ورځ یې څه وکړل؟   -:پوښتنه دری نوي يمه 
 پر وخت د ابوبکرصدیق د موقف څه و؟   وفات   د  صلى الله عليه وسلم د رسول الله -:څلور نوي يمه پوښتنه 
 و؟   څه  وصیت   آخري  صلى الله عليه وسلم د رسول الله - پنځه نوي يمه پوښتنه:
 کړئ؟  یې  واضح  ولیږلو  لپاره  څه  د  او  څوک  ته  یمن  صلى الله عليه وسلم رسول الله - شپږنوي يمه پوښتنه:



 دفضول دتړون سبب څه و واضیح یې کړئ؟ اووه نويمه پوښتنه:
 دفضول تړون دچاپه کورکې ترسره شو اوڅو مادې یې درلودې واضیح یې کړئ ؟  آته نويمه پوښتنه: 

 :دحبشې دنجاشي پاچاه څخه دقریشو وفد کله مایوسه شو واضیح یې کړئ؟ نهه نويمي پوښتنه  
 دغزا کوم کسان وروسته پاتې شول اود پاتې کېدوعلت یي څه و ویې لیکي ؟ : د تبوک سلمه پوښتنه 
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 د تعليم الاسلام  تشريحی پوښتنې 

بنیاد پرڅو شیانو ولاړدی؟ ـپوښتنه : د اسلام 1  

ـ پوښتنه: کلمه طیبه کومه ده او معنی یې څه ده ؟2  

ـ پوښتنه: د کلمې د معنا او مطلب له پوهیدلو پرته یواځې یې په ژبه ویلو سره سړی  3

 مسلمانیدای شي؟ 

ـ پوښتنه : په زړه سره یقین او په ژبه اقرار کولوته څه وایې؟ ۴  

اقرار کولای نه شي هغه به څه ډول ایمان راوړي؟ ـ پوښتنه : ګونګی چې په ژبه ۵  

ـ پوښتنه: د مسلمانانو لپاره پرڅو خبرو ایمان لرل ضروري دي؟ ۶  

ـ پوښتنه : ملائکې ) پرښتې( څوک دي ؟ 7  



ـ پوښتنه : مقربې او مشهورې ملائکې کومې دي؟ 8  

ـ پوښتنه : د کتاب او صحیفې تر منځ فرق واضح کړی؟ 9  

ـ پوښتنه:څلورآسماني مشهور کتابونه کوم کوم دي؟ او په کومو پیغمبرانو نازل شویدي؟ 10  

ـ پوښتنه: ایا یو سړی په خپل کوښښ او عبادت سره رسول یا نبي کیدلې شي؟ 11  

ـ پوښتنه: په رسولانو کې غوره ) افضل ( رسول څوک دی؟ 12  

ـ پوښتنه :حقیقی پلتي ) نجاست( څه ته وایي؟ 13  

ـ پوښتنه: حکمي نجاست څه ته وایي؟ 1۴  

ـ پوښتنه : د لمانځه لپاره له کوم ډول نجاست څخه د بدن پاکوالی ضروري دی؟ 1۵  

ـ پوښتنه: حکمي نجاست څو ډوله دی؟ 1۶  

ـ پوښتنه : د کمکی حکمي نجاست دبدن دپاکولو طریقه څه ډول ده؟ 17  

ـ پوښتنه: په اوداسه کې څو فرضونه دي؟ 18  

ـ پوښتنه : په غوسل کې څو فرضونه دي؟ 19  

ـ پوښتنه : ایا په اوداسه او غسل داوړو کې پرموزو مسح کیږي ؟ 20  

ـ پوښتنه : توحید څه ته وایي؟ 21  

ـ پوښتنه: د خدای تعالی ذاتي نوم څه دی؟ 22  

ـ پوښتنه : د الله له نامه پرته د خدای تعالی نورو نومونو لکه خالق، رازق، او داسې  23

 نوروته څه وایي؟ 

ـ پوښتنه: د خدای ذاتي نومونه څو دي؟ 2۴  

ـ پوښتنه :د الله صفاتي نومونه څو دي؟ 2۵  

ـ پوښتنه : قرآن کریم د خدای تعالی کتاب دی او که یي کلام دی؟ 2۶  

: پوښتنه : د خدای تعالی په اسماني کتابو) تورات، زبور، انجیل او قران کریم( کې کوم  27

 یو کتاب غوره دی؟ 

پیغمبرانو نومونه ذکر کړی؟ ( مشهورو 10ـ پوښتنه : د لسو)28  

ـ پوښتنه: حضور اکرم صلی الله علیه وسلم د عربو له کومې قبیلې نه دی؟  29  



ـ پوښتنه : حضرت محمد صلی علیه وسلم د څو کالو په عمر پیغمبر شو؟ 30  

ـ پوښتنه: پیغمبر صلی علیه وسلم د وحی له نازلیدو وروسته نور څومره وخت ژوندی  31

 وو؟ 

پوښتنه: صحابي چاته وایي؟ ـ 32  

ـ پوښتنه : ایا ټول صحابه رضی الله عنهم د مرتبې په لحاظ په خپل منځ کې سره برابر  33

 دي او که کموالۍ او زیاتوالۍ لري ؟ 

ـ پوښتنه: په صحابه کرامو کې تر ټولو غوره صحابي څوک دي؟ 3۴  

ـ پوښتنه : ایا صحابي یا ولي د یو پیغمبر درجې ته رسیدای شي؟ 3۵  

ـ پوښتنه : ایا داسی ولي هم شته چې شرعي احکام ، لکه لمونځ ، روژه ورته بښل شوي  3۶

 وي؟ 

ـ پوښتنه: معجزه څه شي ته وایي؟ 37  

ـ پوښتنه: د کومو اندامونو مینځل چې فرض دي ، پرڅو ځله مینځلو سره یي فرض  38

 اداکیږي؟ 

ـ پوښتنه: د کومو اندامونو مینځل چې فرض دي ، په هغو کې که لږ ځای وچ پاتي شي  39

 نو اودس یې کیږي او که نه 

ـ پوښتنه: که د یوه سړي شپږ ګوتې وي نو د شپږمې ګوتې مینځل پرې فرض دي او که  ۴0

 نه؟ 

ـ پوښتنه: په اوداسه کې د سترګو دننه برخې مینځل فرض دي او که نه؟ ۴1  

ـ پوښتنه : د اودس له کولو وروسته که څوک سر وخریې ، یا نوکان پرې کړي نو د سر  ۴2

 دوهم وار مسح ، یا د نوکانو مینځل ضروري دي؟ 

ـ پوښتنه: که چیرته د چا لاس له څنګل نه لاندې پرې شوی وي نو د هغه لاس مینځل  ۴3

 ضروري دي او که نه؟ 

ـ پوښتنه: په اوداسه کې نیت په ژبه سره ویل ضرور دي او که نه؟ ۴۴  

ـ پوښتنه: سترګه چې کله وینې شي او دننه لور ته وبهیږي او وینه یې دباندې را ونه  ۴۵

 وزي اودس پرې ماتیږي او که نه؟ 



ـ پوښتنه : که پر بدن دانه راختلې وي او د وینې یا زوې داغ یې پر کالو ولګیږي نو دا  ۴۶

 کالی به پاک وي او که ناپاک؟ 

ـ پوښتنه: په څه ډول خوب سره اودس نه ماتیږي؟ ۴7  

ـ پوښتنه: داسی څوک هم شته چې په خوب سره یې اودس نه ماتیږي؟ ۴8  

ـ پوښتنه:د بل چا عورت ته په کتو سره اودس ماتیږي؟  ۴9  

ـ پوښتنه : غسل څو ډوله دی؟ ۵0  

ـ پوښتنه : که غسل ته حاجت پیښ وي ، په دریاب کې غوپه وخوړل شي او یا باران ته  ۵1

 ودریږي او پر ټول بدن یې اوبه تیرې شي غسل کیږي او که نه؟  

ـ پوښتنه: د غسل په حالت کې قبلې ته مخامخ کیناستل روادي او که نه؟ ۵2  

ـ پوښتنه: په بربنډ) لوڅ ( حالت کې غسل کول څرنګه دي؟  ۵3  

ـ پوښتنه : که پر ځمکه پلیتي تویه شي ، لکه بولې یا شراب او داسې نور ، نو څه ډول  ۵۴

 به پاکیږي؟ 

ـ پوښتنه : د خاورو لوښې چې پلیت شي نو آیا پاکیږي او که نه؟ ۵۵  

ـ پوښتنه: که په څاه کې د کوترې یا مرغۍ ګندګي ولویږي نو حکم یې څه دی؟ ۵۶  

ـ پوښتنه: تیمم څه ته وایي؟ ۵7  

ـ پوښتنه: د اوداسه او غسل دواړو لپاره تیمم کیږي او که یواځې د اوداسه لپاره؟۵8  

تیمم وکړ نو په دغه  ـ پوښتنه: که یو چا د جنازې د لمانځه یا د سجده تلاوت په نیت ۵9

 تیمامه سره لمونځ کیږي او که نه؟ 

ـ پوښتنه: د اوبو د نشتوالي په صورت کې که یو چا پر تېمامه لمونځ وکړ، له هغه  ۶0

 وروسته بیا اوبه پیداشوې نو د لمانځه حکم څه دی؟ 

 

 

 

 



 د ښوونکو د آزموينې لپاره د علوم ديني عمومي څلور ځوابه پوښتنې 

 

   لري؟  معنی څه  کلمه  اسلام  د  .1

 تسلیمېدل  .أ

 عبادت  .ب 

 صداقت . ج

 تقوا  .د 

 

 وي؟  څنګه باید  عقیده مسلمان د  .2

 لري  نه  سیال  دی، یو  الله .أ

 دي  استازي  الله  د  پیغمبران  .ب 

 ولرو  باور  باید  آخرت په  . ج

 ټول سم دی  .د 

 

 وو؟  څوک موسسین  شریفي کعبې  د  .3

 هارون  او موسی حضرت  .أ

 سام  او  نوح  حضرت  .ب 

 اسماعیل او ابراهیم حضرت  . ج

 یحیی  او  عیسی  حضرت  .د 

 

 

 ده؟  فرض  مسلمان کوم  پر  فریضه  حج د  .۴

 هر مسلمان  .أ



 لري  توان  سفر د خرچ او  چې .ب 

  علماوو  پر یوازې  . ج

  شتمنو پر یوازې  .د 

 

 په اعتکاف کې کوم کار مکروه دی؟ . ۵

 ا( چپ پاتې کیدل  

 ب( خوراک کول

 ج( خوب کول 

 د( یو هم نه  

 

 دی؟  څومره  نصاب  کې د سپینو زرو زکات په  .۶

 درهم  1۵0 .أ

 درهم  200 .ب 

 درهم  2۵0 . ج

 درهم  300 .د 

 

 و؟  کوم  کال  هجرت  د  ( ص ) محمد  حضرت  د  .7

 هجري  ۵ .أ

 هجري  10 .ب 

 هجري  1 . ج

 هجري  7 .د 

 

 شو؟  ورکړل کې  کلنۍ  څو په  نبوت  ته  ( ص ) محمد  حضرت  .8



 کاله  30 .أ

 کاله  ۴0 .ب 

 کاله  ۴۵ . ج

 کاله  ۵0 .د 

 

 شوه؟  نازله  چیرته وحی لومړنۍ ( ص ) محمد  حضرت  په .9

 مسجد نبوی  .أ

 غره  احد  د  .ب 

 غار  حرا د  . ج

 المقدس بیت  د  .د 

 

 و؟  مل سره چا له ( ص ) محمد  حضرت  مهال  پر  هجرت  د  .10

 عمر  حضرت  .أ

 عثمان  حضرت  .ب 

 بکر  ابو حضرت  . ج

 علي  حضرت  .د 

 

 شو؟  نازل  کې کلونو څو په  (ص )  پیغمبر پر  کریم  قرآن .11

 کاله  10 .أ

 کاله  1۵ .ب 

 کاله  23 . ج

 کاله  30 .د 

 

 



 دي؟  څو تونهرکعا فرض  لمانځه  پینځه وخته د  .12

 10 .أ

 17 .ب 

 19 . ج

 20 .د 

 

 دی؟  فرض  لمونځ وخته  څو  کې ورځ په  .13

 پینځه  .أ

 شپږ  .ب 

 اووه  . ج

 اته  .د 

 

 لري؟  فرض  رکعته څو لمونځ  جمعې  د  .1۴

 2 .أ

 ۴ .ب 

 ۶ . ج

 8 .د 

 

 ده؟  څه معنی تحریمه  تکبیر  د  .1۵

 تکبیر  د ختم  لمانځه  د  .أ

 تکبیر  رکوع  د  .ب 

 تکبیر  سجدې د  . ج

 تکبیر پیل  د  لمانځه  د  .د 

 



 دی؟  کوم  سورت  اخلاص  د  .1۶

 نشرح  الم .أ

 انزلناه  انا .ب 

 قل هوالله احد  . ج

 الفاتحه  .د 

 

 دي؟ څوک  مستحق ې ورکړ زکات  د  .17

 فقیران  .أ

 قرضداران .ب 

 پیسه دار . ج

 الف او باء  .د 

 

 وو؟  اولادونه  څو  (ص ) محمد  حضرت  د  .18

 لوڼې  2 زامن، 2 .أ

 لوڼې  2 زامن، ۴ .ب 

 لوڼې  ۴ زامن، 3 . ج

 لوڼې  3 زامن، 2 .د 

 

 

 وه؟  کومه وینا  وروستی (ص ) محمد  حضرت  د  .19

 فتحه  مکې د  .أ

 خطبه  حج  د  .ب 

 غزا بدر د  . ج

 غزا  احد  د  .د 



 

 د رمضان په اخیری لسو ورځو کې اعتکاف کول څه حکم لري؟ .20

 ا( فرض  

 ب( واجب 

 ج( مباح 

 د( یو هم نه 

 

 ده؟  کومه  نیټه وفات  د  (ص ) محمد  حضرت  د  .21

 هجري  ۵ .أ

 هجري  8 .ب 

 هجري  10 . ج

 هجري  11 .د 

 

 شو؟  وفات  چیرته  (ص ) محمد  حضرت  .22

 مکه .أ

 مدینه  .ب 

 المقدس  بیت  . ج

 شام  .د 

 

 و؟  څوک  خلیفه  لومړی اسلام  د  .23

 عمر  حضرت  .أ

 عثمان  حضرت  .ب 

 علی  حضرت  . ج



 بکر  ابو حضرت  .د 

 

 لري؟  سورتونه څو کریم  قران .2۴

 11۴ .أ

 11۵ .ب 

 12۶ . ج

 130 .د 

 

 پلیتی )نجاست( په څو ډوله ده؟ .  2۵

 ا. یو ډول 

 ب. دوه ډوله 

 ج. دری ډوله 

 د. څلور ډوله  

 

 . په اوداسه کې خبرې کول څه حکم لري؟ 2۶

 ا. فرض 

 ب. مستحب 

 ج. مباح 

 د. مکروه 

 

 . په اوداسه کې د ږیرې خلالول څخه حکم لري؟ 27



 ا. فرض 

 ب. واجب 

 ج. سنت 

 د. مستحب 

 

 

 نوم کوم دی؟ . د الله جل جلاله ذاتي  28

 ا. الله 

 ب. الرحمن 

 ج. الرحیم 

 د. الخالق 

 

 

 . د نبی کریم صل الله علیه وسلم ستره معجزه څه وه؟29

 ا. معراج 

 ب. قرآن مجید 

 ج. د سپوږمۍ ټوټه کیدل

 د. یو هم نه 

 

 . په تیمم کې څو فرضونه دي؟ 30



 1ا.  

 2  ب.

 3ج.  

 ۴د. 

 

 . د لمانځه ارکان څو دي؟ 31

 ا. څلور 

 پینځه ب. 

 ج. شپږ 

 د. اووه 

 

 د اسلام بنیاد پر څو شیانو ولاړ دی؟ . 32

 درې ا( 

 څلور ب( 

 پنځه ج(  

 شپږ  د( 

 

 د اسلام پنځه بناوې کومې دي؟  .33

 لمونځ، روژه، زکات، حج، جهاد  ا( 

 کلمه طیبه، لمونځ، زکات، روژه، حج ب( 

 توحید، لمونځ، زکات، صبر، جهاد ج(  

 خیرات، حج عقیده، لمونځ، روژه،  د( 



 

 د کلمې صحیح عبارت کوم دی؟  توحید د  .3۴

 لا اله الا الله محمد نبي الله ا( 

 لا اله الا الله محمد ولي الله  ب( 

 لا اله الا الله محمد رسول الله  ج(  

 لا اله الا الله عیسی روح الله  د( 

 

 شهادت کلمه څه ښیي؟  .3۵

 د توحید او رسالت اقرار ا( 

 حقانیت اقرارد قرآن د ب( 

 د عبادت او صبر اهمیت ج( 

 د حج د فریضې قبولول د( 

 

 ایمان څه ته وایي؟  .3۶

 د الله وحدانیت ته تسلیمېدلا. 

 د الله تعالی، ملائکو، کتابونو، رسولانو، قیامت او تقدیر منل ب. 

 لمونځ، روژه، زکات، حج ج. 

 جهاد، صبر، شکر  د. 

 

 کاله وه؟ د قرآن کریم د نزول موده څو  .37

 کاله  10ا.  

 کاله  23 ب.  



 کاله  30 ج.  

 کاله  ۵0 د. 

 

 لمونځ د اسلام څویم رکن دی؟  .38

 لومړی  ا.  

 دویم  ب.  

 دریم ج. 

 څلورم  د. 

 

 ویل کیږي؟   دعا لپاره کومه د شروع د اودس  .39

 سبحان الله  ا.  

 بسم الله الرحمن الرحیم  ب.  

 الحمد لل  ج.  

 لا اله الا الله  د. 

 

 ملائکو شمیر څوک معلومولی شي؟ د  .۴0

 ټول مخلوق ا.  

 یواځې انبیاءب. 

 یوازې الله تعالی  ج.  

 عالمان  د. 

 

 ( وظیفه څه وه؟ علیه السلامد جبرائیل )  .۴1



 د وحي راوړل  ا.  

 د روح قبض کول ب.  

 د قیامت شپېلۍ پوکل  ج.  

 ورول د باران د. 

 

 د قیامت شپېلۍ څوک پوکي؟  .۴2

 علیه السلام  جبرائیل  ا.  

 علیه السلام   میکائیلب. 

 علیه السلام  اسرافیل  ج.  

 علیه السلام   عزرائیل د. 

 

 ( وظیفه څه ده؟ علیه السلامحضرت عزرائیل )  .۴3

 وحي راوړل ا.  

 د باران اداره ب.

 د روح قبض کولج. 

 د تقدیر لیکل د. 

 

 ( آسماني کتاب کوم و؟ علیه السلامد حضرت موسی )  .۴۴

 زبور  ا.  

 تورات  ب.  

 انجیل  ج.  

 قرآن د. 

 



 ( آسماني کتاب کوم و؟ علیه السلامد حضرت عیسی ) .۴۵

 زبور ا. 

 تورات  ب.  

 انجیل  ج.  

 قرآن  د. 

 

 ( آسماني کتاب کوم و؟علیه السلامد حضرت داود )  .۴۶

 زبور  ا.  

 تورات  ب.  

 انجیل  ج.  

 قرآن  د. 

 

 کوم و؟ ( مبارک کتاب صلی الله علیه وسلمد حضرت محمد ) .۴7

 تورات  ا.  

 زبور  ب.  

 انجیل  ج.  

 قرآن  د. 

 

 د اسلام تر ټولو مهم کتاب کوم دی؟  .۴8

 تورات  ا.  

 زبور  ب.  

 انجیل  ج.  

 قرآن د. 



 

 د ټولو پیغمبرانو وروستی پیغمبر څوک دی؟  .۴9

 سی علیه السلام حضرت مو ا.  

 علیه السلام حضرت عیسی   ب.  

 صلی الله علیه وسلم حضرت محمد ج.  

 علیه السلام   حضرت ابراهیم د. 

 

 د رسول الله )ص( پلار نوم څه و؟  .۵0

 ابو طالب  ا.  

 عبدالله  ب.  

 عبدالمطلب  ج.  

 ابراهیم  د. 

 

 د رسول الله )ص( مور نوم څه و؟  .۵1

 فاطمه ا. 

 آمنه  ب.  

 خدیجه  ج.  

 مریم د. 

 

 کوم یو لومړی فرض شو؟  کې  فرض عباداتو  په د اسلام  .۵2

 ا( زکات 

 ب( حج 



 لمونځ ج( 

 د( روژه 

 

 نوم کوم دی؟   مشهور د حضرت محمد )ص(  .۵3

 ا( احمد 

 ب( عبد الله 

 ج( محمد 

 د( ابراهیم 

 

 آیت کوم و؟ وروستی د حضرت محمد )ص( د نبوت . ۵۴

 ا( آیت الکرسي 

 ب( د ایمان آیت 

 ج( د اکمال دین آیت 

 د( د توحید آیت 

 

 ځای کوم و؟  لومړنی د حضرت محمد )ص( د هجرت . ۵۵

 ا( مدینه 

 ب( شام 

 ج( مکه 

 د( یمن 

 

 د حضرت محمد )ص( کومه غزا لومړنۍ وه؟ . ۵۶



 ا( بدر 

 ب( احد 

 ج( حنین 

 د( مؤتة 

 

 . د زکات نصاب څومره دی؟  ۵7

 درهمه  200ا( 

 مثقاله سره زر  20ب( 

 ج( ا او باء دواړه 

 د( یو هم نه 

 

 قبیلې سره تړاو درلود؟ رسول اکرم صلی الله علیه وسلم د کوم  .۵8   

 ا( خزرج     

 ب( قریش     

 ج( اوس     

 د( بنی تمیم     

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم پلار نوم څه و؟  . ۵9 

 ا( عبدالله     

 ب( عبدالمطلب     

 ج( ابو طالب     



 د( زبیر     

 

 

 مور نوم څه و؟  د  د رسول الله صلی الله علیه وسلم  . ۶0 

 ا( فاطمه     

 ب( آمنه     

 ج( صفیه     

 د( خدیجه     

 

 د رسول اکرم صلی الله علیه وسلم زوکړه په کوم کال وشوه؟  . ۶1 

 ا( عام الفیل     

 میلادي  ۵70ب(     

 قبل الهجري  ۵3ج(      

 د( ټولې سمې دي     

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم رضاعي مور څوک وه؟  . ۶2 

 ا( آمنه     

 سعدیه ب( حلیمه     

 ج( ثویبه     

 د( ب او ج دواړه     



 

 د حضرت محمد صلی الله علیه وسلم تر ټولو لومړۍ میرمن څوک وه؟  . ۶3 

 ا( عایشه     

 ب( حفصه     

 ج( خدیجه     

 د( زینب     

 

 د نبوت لومړۍ وحی چیرته نازله شوه؟  . ۶۴ 

 ا( مدینه     

 ب( مکه     

 ج( د حرا غار     

 د( د احد غره     

 

 د رسول اکرم صلی الله علیه وسلم تر ټولو لومړنی معجزه څه وه؟  .۶۵   

 ا( د سپوږمۍ شلول     

 ب( د لاس برکت     

 ج( د قرآن نزول     

 د( د زمزم چینه     

     

 د اسلام لومړنی خلیفه څوک و؟ . ۶۶    



 ا( عمر بن الخطاب     

 ب( عثمان بن عفان     

 ج( ابوبکر صدیق     

 د( علی بن ابی طالب     

 

 د هجرت په وخت کې رسول الله صلی الله علیه وسلم له چا سره غار ته لاړ؟ . ۶7    

 ا( عمر بن الخطاب     

 ب( عثمان بن عفان     

 ج( ابوبکر صدیق     

 د( علی بن ابی طالب     

 

 د اسلام لومړنۍ شهیده څوک وه؟  .۶8   

 ا( سمیه     

 ب( خدیجه     

 ج( فاطمه     

 عایشه د(     

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم څو لوڼه وې؟ . ۶9    

 ا( یوه     

 ب( دوه     



 ج( درې     

 د( څلور     

 

 د رسول اکرم صلی الله علیه وسلم تر ټولو مشره لور څوک وه؟ . 70    

 ا( فاطمه     

 ب( زینب     

 ج( رقیه     

 د( ام کلثوم     

 

 وشوه؟ د بدر غزا په کوم کال . 71    

 هجري   2ا(      

 هجري   3ب(     

 هجري  ۴ج(      

 هجري  ۵د(     

 

 د احد غزا په کوم کال وشوه؟ . 72    

 هجري   2ا(      

 هجري   3ب(     

 هجري  ۴ج(      

 هجري  ۵د(     



 

 د احد غزا په ترڅ کې د رسول الله صلی الله علیه وسلم غاښ مات شو، دا کار چا وکړ؟ . 73    

 ابوسفیان ا(     

 ب( وحشي     

 ج( عبدالله بن قمیه     

 د( خالد بن ولید     

 

 د حدیبیې تړون په کوم کال وشو؟ . 7۴    

 هجري   ۵ا(      

 هجري   ۶ب(     

 هجري  7ج(      

 هجري  8د(     

 

 د مکې فتحه په کوم کال وشوه؟ .7۵    

 هجري   ۶ا(      

 هجري   7ب(     

 هجري  8ج(      

 هجري  9د(     

 

 د تبوک غزا د چا پر وړاندې وه؟ .7۶    



 ا( قریش     

 ب( یهود     

 ( ج( نصارا )روم    

 د( فارس     

 

 ؟ په کوم کال وفات شوی الله علیه وسلم  رسول الله صل. 77    

 هجري   8ا(      

 هجري   9ب(     

 هجري   10ج(      

 هجري  11د(     

 

 وفات شو؟رسول الله صلی الله علیه وسلم چیرته  . 78    

 ا( د مسجد نبوي حجره     

 ب( د عایشې کور     

 ج( د فاطمې کور     

 د( د ابوبکر کور     

 

 وو؟   کاله د رسول الله صلی الله علیه وسلم عمر د وفات پر مهال څو. 79    

 ۵7ا(      

 ۶0ب(     



 ۶3ج(      

 ۶۵د(     

     

 لومړنی زوی څوک و؟ د رسول الله صلی الله علیه وسلم . 80    

 ا( قاسم     

 ب( عبدالله     

 ج( ابراهیم     

 د( حسن     

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم تر ټولو وروستی زوی څوک و؟ . 81    

 ا( قاسم     

 ب( عبدالله     

 ج( ابراهیم     

 د( حسن     

 

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم زوی ابراهیم د کومې میرمنې زوی و؟ . 82    

 ا( خدیجه     

 ب( عایشه     

 ج( ماریه قبطیه     



 د( حفصه     

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم د هجرت پر مهال څوک د ده پر بستر ویده و؟ . 83    

 ا( ابوبکر صدیق     

 ب( عمر بن الخطاب     

 ج( عثمان بن عفان     

 د( علی بن ابی طالب     

 

 لومړنی مسجد کوم دی؟ د اسلام . 8۴    

 ا( مسجد نبوي     

 ب( مسجد قبا     

 ج( مسجد الحرام     

 د( مسجد اقصی     

 

 د اسلام لومړنی مؤذن څوک و؟ . 8۵    

 ا( ابوذر غفاري     

 ب( سلمان فارسی     

 ج( بلال حبشي     

 د( سعد بن معاذ     

 



 د حضرت فاطمې خاوند څوک و؟ . 8۶    

 الخطاب ا( عمر بن     

 ب( عثمان بن عفان     

 ج( علی بن ابی طالب     

 د( زبیر بن عوام     

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم تر ټولو غوره صحابي څوک ګڼل کېږي؟. 87    

 ا( عمر بن الخطاب     

 ب( عثمان بن عفان     

 ج( ابوبکر صدیق     

 د( علی بن ابی طالب     

 

 لومړۍ نازله شوې کلمه کومه وه؟د قرآن کریم . 88    

 ا( اقرأ    

 ب( قل     

 ج( سبحان     

 د( الم     

 

 

 د احد غزا په ترڅ کې د رسول الله صلی الله علیه وسلم تر ټولو نږدې شهید څوک و؟ . 89    



 ا( حمزه بن عبدالمطلب     

 ب( سعد بن معاذ     

 ج( عبدالله بن رواحه     

 طالب د( جعفر بن ابی     

 

 د اسلام لومړنی لیکوال څوک و؟ . 90    

 ا( عبدالله بن مسعود     

 ب( زید بن ثابت     

 ج( معاذ بن جبل     

 د( ابوهریره     

 

 د مکې فتحې پر مهال د کعبې شریفې دننه کوم صحابي ته اجازه ورکړل شوه؟ . 91    

 ا( ابوبکر صدیق     

 ب( عثمان بن عفان     

 ج( بلال حبشي     

 د( عمر بن الخطاب     

       

 د هجرت پر مهال رسول الله صلی الله علیه وسلم څو ورځې په غار ثور کې و؟ . 92    

 ا( یوه ورځ     

 ب( دوه ورځې     



 ج( درې ورځې     

 د( څلور ورځې     

 

 ؟ په نښه کړې  علیه وسلم تبرکات رسول الله صلی الله  په لاندې سوال کې . 93    

 ا( عصا     

 ب( چپنه     

 ج( توره     

 ټول سم دی د(     

 

 د رسول الله صلی الله علیه وسلم وروستی حج کوم و؟ . 9۴    

 ا( حجۃ الوداع     

 ب( حجۃ الاسلام     

 ج( حجۃ التوبہ     

 د( حجۃ الفتح     

 

 ؟ په کوم ځاې کې وفات شورسول الله صلی الله علیه وسلم  . 9۵    

 ا( مکه     

 مدینه ب(     

 ج( طایف     

 د( شام     



 

 د بدر په غزا کې هغه بندیان چې فدیه یی نه درلوده، د څه شې په بدل کې خوشي شول؟    .  9۶

 ا( د فدیی ورکولو په بدل کې

 ب( د قرض ورکولو په بدل کې 

 ج( مسلمانانو اولادونو ته د تعلیم ورکولو په بدل کې 

 د( جنګي تجهیزاتو ورکولو په بدل کې 

 

 د احد په غزا کې سعید بن جبیر رض د څو غشي ویشتونکو امیر وو؟ . 97

 تنه   37ا( 

 تنه   ۴2ب( 

 تنه  ۴7ج(  

 تنه  ۵0د(

 

 د خندق په غزوه کې رسول الله صل الله علیه وسلم د کوم صحابی په مشوره عمل کړی وو.  .98

 ا. ابوبکر صدیق 

 ب. عبدالرحمن بن عوف 

 ج. سلمان فارسی 

 د. حضرت بلال 

 

 غزا د چا پر ضد وه؟   نی د حن . 99



 هودو یا( د 

 انو یب( د روم 

 لو یقب فیج( د هوازن او ثق 

 د( د فارس 

  

 موده دوام درلود؟  ومرهڅ  ې محاصر  ف ید طا. 100

 ځې ور  10ا(      

 ځې ور 1۵ب(     

 ځې ور  20ج(      

 ځې ور 30د(     

 

 لپاره وه؟  هڅ د تبوک غزا د  . 101    

 دفاع  ې نی ا( د مد     

 ی وی مخن  رغل ید   انو یب( د روم    

 فتحه  ې ج( د مک    

 ی نه د   حی هم صح   وی د(     

 

 د تبوک غزا په کوم کال ترسره شوه؟ . 102    

 هجري   7ا(      

 هجري   8ب(     



 هجري  9ج(      

 هجري  10د(     

 

 د حجة الوداع پر مهال رسول الله صلى الله عليه وسلم څومره قربانۍ وکړې؟ . 103    

 ۵0ا(      

 ۶0ب(     

 100ج(      

 ټول سم دي ( د     

 

 د غدیر خم پېښه چیرته وشوه؟ . 10۴    

 ا( مدینه     

 ب( مکه     

 ج( د مکې او مدینې ترمنځ     

 یو هم نه   د(     

 

 د چا سره معاهده وکړه؟  ود نجران عیسویان . 10۵    

 سره  ا( قریشو    

 سره  ب( یهودو     

 سره  ج( رسول الله صلى الله عليه وسلم     

 صحیح نه دی د( یو هم     



 

 د اسلام لومړنی سفیر څوک و؟ . 10۶    

 ا( زید بن ثابت     

 ب( مصعب بن عمیر     

 ج( عبدالله بن مسعود     

 د( ا او ج صحیح     

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د زوی ابراهیم مور څوک وه؟. 107    

 ا( خدیجه     

 ب( عایشه     

 ج( ماریه قبطیه     

 یو هم نه   د(     

 

 ؟ هو  ه غزا کوم  ۍد رسول الله صلى الله عليه وسلم تر ټولو وروست . 108    

 ا( تبوک     

 ب( خیبر     

 ج( بدر    

 د( ا او ب دواړه صحیح دي     

 

 څوک و؟   د وحی کاتب لومړنی کې اسلام  په .  109    



 ا( ابوهریره     

 ب( زید بن ثابت     

 ج( معاذ بن جبل     

 د( ا او ج صحیح     

 

 مهال د کعبې دننه چا ته اجازه ورکړل شوه؟ د مکې فتحې پر  . 110    

 ا( بلال حبشي     

 ب( ابو عبیده بن جراح     

 ج( زبیر بن عوام     

 د( ب او ج دواړه صحیح دي     

 

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د قبر ځای چیرته دی؟ . 111    

 ا( د بقیع هدیره     

 ب( د عایشې حجره     

 ج( د مسجد نبوي انګړ     

 دواړه صحیح دي د( ب او ج     

     

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د مړینې پر مهال د عمر بن الخطاب عکس العمل څه و؟. 112    

 ا( ژړا یې وکړه     



 ب( انکار یې وکړ     

 ج( صحابه کرامو ته تسلیت یې ورکړ     

 د( ب او ج دواړه صحیح دي     

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د میراث په اړه څه حکم و؟ . 113    

 ا( د فاطمې حق و     

 ب( د بیت المال برخه وه    

 ج( د ټولو صحابه کرامو و     

 د( یو هم صحیح نه دی     

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم وروستی نصیحت صحابه کرامو ته څه و؟ . 11۴    

 ا( د الله عبادت     

 ب( د ښځو حقوق     

 ج( د امیر اطاعت     

 د( ټولې صحیح دي     

     

 ترسره کوله؟ چا د رسول الله صلى الله عليه وسلم د وفات پر مهال د امامت دنده . 11۵    

 ا( عمر بن الخطاب     

 ب( عثمان بن عفان     

 ج( ابوبکر صدیق     



 د( علی بن ابی طالب     

 

 د غزوه خیبر فتح د چا په لاس وشوه؟ . 11۶    

 ا( عمر بن الخطاب     

 ب( علی بن ابی طالب     

 ج( سعد بن معاذ     

 د( ا او ب دواړه صحیح دي     

 

 د حجة الوداع پر مهال رسول الله صلى الله عليه وسلم کوم مهم حکمونه بیان کړل؟ . 117    

 ا( د توحید حکم     

 ب( د ښځو حقوق     

 تویدو مخنیوی ج( د وینې      

 د( ټولې صحیح دي     

 

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم څو زامن وو؟ . 118    

 2ا(      

 3ب(     

 ۴ج(      

 صحیح نه دی د( یو هم     



 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم زوی قاسم چیرته وفات شو؟ . 119    

 ا( مکه     

 ب( مدینه     

 ج( طایف     

 د( یو هم صحیح نه دی     

 

 د اسلام لومړنی معلم څوک و؟ . 120    

 ا( معاذ بن جبل     

 ب( زید بن ثابت     

 ج( مصعب بن عمیر     

 د( ج او ب دواړه صحیح دي     

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم تر ټولو کوچنی صحابي څوک و؟ . 121    

 ا( عبدالله بن زبیر    

 ب( انس بن مالک     

 ج( حسن بن علي     

 د( ج او ب دواړه صحیح دي     

 

 د هجرت پر مهال د رسول الله صلى الله عليه وسلم پر بستر څوک ویده و؟ . 122    



 ا( ابوبکر صدیق     

 ب( عمر بن الخطاب     

 ج( علی بن ابی طالب     

 او ج دواړه صحیح دي  د( ب     

     

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د هجرت لومړی تمځای کوم و؟ . 123    

 ا( مدینه     

 ب( قبا     

 ج( طایف     

 د( یو هم صحیح نه دی     

 

 د احد غزا کې د رسول الله صلى الله عليه وسلم کوم غاښ مات شو؟ . 12۴    

 غاښ   ېا( د مخ     

 غاښ   طرف  ب( چپ     

 غاښ طرف  ج( ښي      

 صحیح دي د( ټولې     

 

 د حدیبیې تړون د څو کلونو لپاره و؟ . 12۵    

 کاله  ۵ا(      

 کاله  10ب(     



 کاله  7ج(      

 د( ب او ج دواړه صحیح دي     

 

 ؟ چا لارښوونه کولهرسول الله صل الله علیه وسلم ته  ،مکې او مدینې په لاره کېد . 12۶

 ا( عبدالله بن اریقط     

 ب( وحشي بن حرب     

 حاطب بن ابی بلتعه ج(      

 د( ا او ج دواړه صحیح دي    

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د میراث غوښتنه چا وکړه؟ . 127    

 ا( فاطمه رضی الله عنها     

 ب( علي بن ابی طالب     

 ج( عباس بن عبدالمطلب     

 د( ټولې صحیح دي     

 

 د مکې فتحې پر مهال د مشرکینو مشر څوک و؟ . 128    

 ابوسفیان ا(     

 ب( عکرمه بن ابی جهل    

 ج( صفوان بن امیه     

 د( ټولې صحیح دي     



 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د وفات پر مهال د مسلمانانو مشري چا واخیسته؟ . 129    

 ا( علي بن ابی طالب     

 ب( عمر بن الخطاب     

 ج( ابوبکر صدیق     

 د( ب او ج دواړه صحیح دي     

 

 د رسول الله صلى الله عليه وسلم د وفات پر مهال چا د مسلمانانو مشري تایید کړه؟ . 130    

 ا( مهاجرینو     

 ب( انصارو     

 ج( ټول صحابه کرام     

 د( ټولې صحیح دي     

 

 د طایف غزا په کوم کال وشوه؟  .  131

 هجري  7ا( 

 هجري  8ب( 

 هجري   9ج(  

 هجري   10د( 

 

 د معراج واقعه په کوم کال پیښه شوی؟ . 132



 کال د نبوت  11ا( 

 کال د نبوت  12ب( 

 کال د هجرت  1ج(  

 د( یو هم نه 

 

 د نبی علیه السلام د معراج د سفر ملګری څوک وو؟  . 133

 ا( عزرائیل ع 

 ب( جبرائیل ع 

 ج( اسرافیل ع 

 د( میکائیل ع 

 

 د اذان حکم په کوم کال وشو؟  . 13۴

 کال د نبوت  11ا( 

 هجري   1ب( 

 هجري    2ج(  

 هجري  3د( 

 

 د نبي صل الله علیه وسلم شق صدر څو وارې شوې؟ . 13۵

 ا( ا وار  

 وارې  2ب( 



 وارې   3ج(  

 وارې   ۴د 

 

 خدیجې رض سره د واده په وخت کې د نبي علیه السلام عمر څومره وو؟ . 13۶

 کاله  3۶ا( 

 کاله  38ب( 

 کاله  ۴0ج(  

 کاله  ۴2د( 

 

 غلامانو کې اول کوم یو صحابي ایمان راوړ؟  .  137

 ا( زید بن حارثه رض 

 ب( اسامه بن زید رض 

 ج( بلال حبشي رض 

 د( یو هم نه  

 

 حضرت محمد صل الله علیه وسلم څو کاله پټ دعوت وکړ؟ . 138

 کال  1ا( 

 کاله  2ب( 

 کاله  3ج(  

 کاله  ۴د( 



 

 د شعب ابي طالب محاصرې موده څومره وه؟  . 139

 کاله  2ا( 

 کاله  3ب( 

 کاله  ۴ج(  

 کاله  ۵د( 

 

 طایف د مکې څخه څومره لرې پروت دی؟ . 1۴0

 میله  ۴0ا( 

 میله  ۵0ب( 

 میله  ۵۵ج(  

 میله  ۶0د( 

 

 د طایف په سفر کې حضرت محمد صل الله علیه وسلم سره څوک مل وو؟  . 1۴1

 ا( زید بن حارثه رض 

 ب( ابوبکر صدیق رض 

 ج( عبدالرحمن بن عوف رض 

 بن مسعود رض د( عبد الله 

 

 په کوم کال د قبلې د بدلیدو حکم وشو؟  .  1۴2



 هجري  1ا( 

 هجري  2ب( 

 هجري   3ج(  

 هجري  ۴د( 

 

 د رمضان مبارک روژې په کوم کال فرض شوې؟ . 1۴3

 هجري  1ا( 

 هجري  2ب( 

 هجري   3ج(  

 هجري  ۴د( 

 

 حضرت محمد صل الله علیه وسلم په خپله د څومره لښکرو قیادت کړی؟ . 1۴۴

 لښکرې  23ا( 

 لښکرې  2۵ب( 

 لښکرې  27ج(  

 لښکر  29د( 

 

 د بدر په غزا کې د کفارو تعداد څومره وو؟ . 1۴۵

 نفر  1000ا( 

 نفر 1200ب( 



 نفر   1۴00ج(  

 نفر  1۵00د( 

 

 د بدر په غزا کې د مسلمانانو تعداد څومره وو؟ . 1۴۶

 نفر   300ا( 

 نفر   313ب( 

 نفر  330ج(  

 نفر  3۴0د( 

 

 د بدر په غزا کې څو تنه صحابه کرام شهیدان شول؟  . 1۴7

 تنه   11ا( 

 تنه   12ب( 

 تنه  13ج(  

 تنه   1۴د( 

 

 د بدر په غزا کې څو تنه کافران مردار شول؟  . 1۴8

 تنه   ۵0ا( 

 تنه   ۶0ب( 

 تنه  70ج(  

 تنه   80د( 



 

 د اسلام د بنسټونو له جملې څخه لمونځ څووم رکن دی؟ . 1۴9

 ا. لومړی 

 ب. دویم 

 دریم ج. 

 د. څلورم 

 

 د بالغ مسلمان لپاره لمونځ اداء کول څه حکم لري؟ . 1۵0

 ا. فرض 

 ب. واجب 

 ج. مستحب 

 د. سنت 

 

 

 لمونځ فرض دی؟  ختهد ورځې څو و. 1۵1

 ا. درې 

 ب. څلور 

 ج. پنځه 

 د. شپږ 

 

 د لمانځه د قبلې سمت کوم دی؟ . 1۵2

 ا. مدینه 

 ب. مکه 

 ج. بیت المقدس 



 کوي د. د زون پر اساس توپیر 

 

 د اوداسه فرضونه څو دي؟ . 1۵3

 ا. دوه 

 ب. درې 

 ج. څلور 

 د. پنځه 

 

 د لمانځه لپاره د بدن پاکوالی څه حکم لري؟ .1۵۴

 ا. مستحب 

 ب. واجب 

 ج. فرض 

 د. سنت 

 

 د تیمم لپاره کوم شی ته اړتیا ده؟ . 1۵۵

 ا. پاکه خاوره 

 ب. پاکې اوبه 

 ج. پاکه بړستن 

 د. پاک کاغذ 

 

 لمونځ رکعتونه کمېږي، دا څه ډول لمونځ بلل کېږي؟ د سفر پر مهال د . 1۵۶

 ا. قصر 

 ب. جمع 

 ج. نفل 



 د. قضا 

 

 شي، نو څه باید وکړي؟  سهو که څوک د لمانځه پر مهال . 1۵7

 ا. لمونځ بیا وکړي 

 ب. لمونځ پرېږدي 

 ج. سجدۂ سهوه وکړي 

 د. د امام څخه پوښتنه وکړي 

 

 د جمعې لمونځ څو رکعته فرض لري؟ . 1۵8

 ا. دوه 

 څلور ب. 

 ج. شپږ 

 د. اته 

 

 سهار په لمانځه کې څو رکعاته سنت دي؟ د . 1۵9

 ا. دوه 

 ب. څلور 

 ج. شپږ 

 د. اته 

 

 

 تکبیرونه لري؟ زائد لمونځ څو  اخترد . 1۶0

 ا. درې 

 ب. څلور 

 ج. پنځه 



 د. شپږ 

 

 که د اوداسه پر مهال وینه راووزي، نو؟ . 1۶1

 ا. اودس باطلېږي 

 ب. نه باطلېږي 

 باطلېږي ج. که ډېر وي، 

 د. که لږ وي، نه باطلېږي 

 

 د تهجد لمونځ کله اداء کېږي؟ . 1۶2

 ا. د ماښام وروسته 

 ب. د نیمې شپې وروسته 

 ج. د ماسپښین وروسته 

 د. د سهار مخکې 

 

 که څوک د لمانځه پر مهال خبرې وکړي، نو؟ . 1۶3

 ا. لمونځ صحیح دی 

 ب. لمونځ باطلېږي 

 ج. که سهواً وي، نو صحیح دی 

 قصداً وي، نو صحیح نه دی د. که 

 

 د روژې فرضیت په کوم کال وشو؟ . 1۶۴

 ا. دویم هجري 

 ب. دریم هجري 

 ج. څلورم هجري 

 د. پنځم هجري 



 

 د لمانځه وخت د څه پر اساس ټاکل کېږي؟ . 1۶۵

 ا. د آذان پر اساس 

 حکم  په   ب. د امام

 پر اساس  ج. د لمر د وضعیت 

 د. د جومات اعلان 

 

 رکعته فرض لري؟  و څ  ځلمون  ام ښما د . 1۶۶

 . دوه ا

 ې . درب 

 لور څ.  ج

 ږ . شپد 

 

 ؟ یرکعته د  و څ  ځوتر لمون   د . 1۶7

 وه ی.  ا

 ې . درب 

 ه ځ. پنج

 . اووه د 

 

 

 حکم لري؟ ه څنو  دي،ېږعمداً پر ځ لمون وک څ  که . 1۶8



 نشته   ناهګ . ا

 ی . مکروه عمل د ب 

 ګناه کبیره ده.  ج

 ی او ګناه نشته واجب د  ل ړقضا راو ې وازی . د 

 

 ده؟ هڅ کفاره  ې روژ د . 1۶9

 کول  ه ړما نان ی مسک تهې . شپا

 ول ی روژه ن  ې پرله پس  ېاشت ی . دوه مب 

 ازادول  غلام   وی .  ج

 ټول سم دی . د 

 

 کلن وي؟  و څ د یبا  وانیح لوۍ  لپاره  ۍ قربان د .170

 کال  و ی.  ا

 . دوه کاله ب 

 کاله  ې. در ج

 کاله  لور څ. د 

 

 کله وشي؟  د یبا   ت ین  ې روژ د . 171

 پیشلمي پر مهال . د  ا

 تراویح پر مهال د  . ب 



 له خوا  نښی . د ماسپج

 . د افطار پر مهال د 

 

 ي؟ ېږکوم وخت ادا ک ځوِترْ لمون   د . 172

 . د ماسخوتن وروسته ا

 وروسته  ن ښی. د ماسپب 

 وروسته   ر یګ. د مازج

 ې . د سهار مخکد 

 

 ؟ دیرکعته  و څ ځ اختر لمون  د . 173

 . دوه ا

 ې . درب 

 لور څ.  ج

 ږ . شپد 

 

 ؟ یچا فرض د  په  ځ لمون  ېجمع د . 17۴

 . هر مسلمان ا

 مسلمانانو  نه ی نار ې وازی . ب 

 و ښځ ې وازی .  ج

 ناروغانو  ې وازی . د 



 

 …اوداسه ېتلاوت ب   م یقرآنکر  د . 17۵

 ی . روا د ا

 ی . ناروا د ب 

 الف او باء دواړه . ج

 ی . مکروه د د 

 

 ده؟  ه څ یمعن  مهیتحر   ریتکب   د . 17۶

 کول  ل یپ  ځ. لمون ا

 ګرزول . د سلام ب 

 کول . قعده ج

 رکوع کول . د 

 

 …ماتول پرته له عذره ې روژ د . 177

 ی . روا د ا

 ی . مکروه د ب 

 ده ناه ګ  رهی. کب ج

 مستحب دی . د 

 

 دي؟  وڅ زکات د ادا کولو نصاب  د . 178



 زر  نی سپ  رامه ګ ۵2.۵.  ا

 سره زر  ېتول   7.۵.  ب 

 غله  لو یک  ۶30.  ج

 ټول سم دی . د 

 

 

 ؟ ی د غوره رکعته   و څ  ځتهجد لمون   د . 179

 لور څ. ا

 ږ. شپب 

 اته . ج

 . دولس د 

 

 دي؟  وڅ اذان الفاظ  د . 180

 . دولس ا

 لس ځ. پنب 

 س ړ. شپاج

 . شل د 

 

 دي؟  و څ اوداسه واجبات  د . 181

 . دوه ا



 ې . درب 

 لور څ.  ج

 ه ځ. پند 

 

 لري؟  رونه یتکب  وڅ  ځ لمون ې جناز د .182

 ې . درا

 لور څ. ب 

 ه ځ. پنج

 ږ . شپد 

 

 لري؟  ې برخ  و څخطبه   ې ک ځ لمون  ېجمع د . 183

 وه ی.  ا

 . دوه ب 

 ې . در ج

 لور څ. د 

 

 ؟ یرکعته د   و څ  ځلمون  ح یتراو   د . 18۴

 . اته ا

 . لس ب 

 . شلج



 ت ېښلو څ. د 

 

 ي؟ ېږ د کوم عبادت لپاره ک ت یاحرام ن  د .18۵

 ځ . لمون ا

 . زکات ب 

 . حج او عمره ج

 . اعتکاف د 

 

 

 نو؟  ،خندل  و  پر زوره  چا که  ې،ک  انیپه جر  ه ځلمان د . 18۶

 فاسد شو  یې   ځ. لمون ا

 ی د  ح یصح  یې   ځ. لمون ب 

 کوي  کفایت سهوه  هسجد .  ج

 ټول سم دی د. پورته  

 

 د؟ ینو با  ي،ړ قصداً روژه ماته ک وک څ  که . 187

 ي ړ قضا راو ې وازی.  ا

 ي ړ . کفاره هم ورکب 

 ي ړ. توبه وکج

 ټول سم دی . د 



 

 ي؟ ېږلپاره ک  هڅ د  ځ استسقاء لمون د . 188

 شفاء  ۍ. د ناروغ ا

 تنه ښ . د باران غوب 

 دعا  ې . د جنازج

 . د سفر حفاظت د 

 

 لري؟  ت یث یح  هڅ  ېرمضان آخري لس شپ  د . 189

 ده  ې . د قدر شپه پکا

 ی سنت د  ې. اعتکاف پک ب 

 ی . د مغفرت فرصت د ج

 ټول سم دی . د 

 

 ؟ شتون لري ېعد اق کې څو ډوله ه ځلمان په.  190

 وه ی.  ا

 . دوه ب 

 ې . در ج

 لور څ. د 

 

 ؟ یخلکو فرض د په  ی اځ د کوم  ځ لمون  ېجمع د . 191



 ی ا ځ. هر ا

 ې ک  ارونوښ. ب 

 ې ک و یکل.  ج

 ټول سم دی . د 

 

 د؟ یبا  ونه ځنفل لمون  د . 192

 وشي   ېجومات ک  ې وازی.  ا

 وشي   ېکور ک  ې وازی . ب 

 هر ځای کې .  ج

 د امام سره  ې وازی . د 

 

 نو؟   ي،ړ ک دایوروسته اوبه پ  مم ید ت  وک څ  که . 193

 ي ړ وک ا یب  د یبا  ځ. لمون ا

 ی د  ح یصح  یې   ځ. لمون ب 

 ي ړ وک مم یت  ای. ب ج

 ي ړ وک تنه ښپو  خهڅ . د امام د 

 

 د؟ یبا   ت ین  ه ځلمان د . 19۴

 ید   یکاف  ت ین  ه ړد ز ې وازی.  ا

 لازمي دي   لی. په ژبه و ب 



 . د امام اقتداء شرط دهج

 ټول سم دی . د 

 

 رکعته فرض لري؟  و څ  ځسهار لمون  د . 19۵

 . دوه ا

 ې . درب 

 لور څ.  ج

 ږ . شپد 

 

صدیق رض د حضرت محمد صل الله علیه وسلم د ناروغۍ په وخت کې د څو  . ابوبکر 19۶

 لمونځونو امامت وکړ؟ 

   1۴ا( 

   1۵ب( 

 1۶ج(  

 17د( 

 . د کفر او شرک څخه وروسته تر ټولو لویه ګناه کومه ده؟ 197

 ا( دروغ وئیل 

 ب( بدعت کول 

 ج( زنا کول 

 د( شراب څښل 



 

 . په جماعت لمونځ کول څه حکم لري؟ 198

 ا( فرض 

 ب( سنت موکد 

 ج( مستحب 

 د( مباح 

 

 پورې امام سره لمانځه کې شریک وی، هغه ته څه وایي؟ . څوک چې اول نه تر اخر  199

 ا( لاحق 

 ب( مسبوق 

 ج( مدرک 

 د( صائم 

 . د تبوک په غزا کې د مسلمانانو تعداد څومره وو؟ ۲۰۰

 تنه    30000ا( 

 تنه    ۴0000ب( 

 تنه  ۵0000ج(  

 تنه   ۶0000د( 

 

 

 


